Администрация городского поселения город Давлеканово муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.06.2015 года   № 371
Об утверждении  муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в городском поселении город Давлеканово муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан на 2015 год
В целях финансового и организационного обеспечения проведения капитального ремонта многоквартирных домов в городском поселении город Давлеканово муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную адресную программу по  проведению капитального ремонта многоквартирных домов в городском поселении город Давлеканово муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2015 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Биктимирова Д.Ю.
Глава     администрации                                                                                                А.Б. Андреев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации городского  поселения  город Давлеканово муниципального района Давлекановский  район

Республики Башкортостан

от 29.06. 2015 года

№ 371
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  АДРЕСНАЯ  ПРОГРАММА

по проведению капитального ремонта многоквартирных домов

в городском  поселении  город Давлеканово муниципального района
  Давлекановский район Республики Башкортостан  на 2015 год
ПАСПОРТ

Муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в городском  поселении город Давлеканово муниципального района Давлекановский  район

Республики Башкортостан на 2015 год
	Наименование Программы
	Муниципальная адресная программа по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в городском поселении город Давлеканово муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан на 2015 год
(далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Статья 165 Жилищного кодекса Российской Федерации

	Заказчик Программы
	Администрация городского  поселения город Давлеканово  муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан

	Разработчики Программы
	Отдел ЖКХ  администрации городского поселения город Давлеканово муниципального района  Давлекановский  район Республики Башкортостан

	Цели Программы
	В целях создания условий для управления многоквартирными домами предоставление финансовой поддержки проведения капитального ремонта многоквартирных домов городского поселения город Давлеканово муниципального района  Давлекановский район Республики Башкортостан, собственники помещений в которых самостоятельно выбрали способ управления многоквартирным домом и приняли решение о проведении капитального ремонта

	Срок реализации Программы
	2015 год

	Исполнитель Программы
	Городское поселение город Давлеканово муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

	Объем и источники бюджетного финансирования Программы
	Общий объем бюджетного финансирования Программы составляет –  3 588 118 рублей,

в том числе за счет средств:

- бюджета городского поселения город Давлеканово –   3588118 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт –  5 ед.;

- общая площадь многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт –  6290,2 кв.м;

- количество граждан, проживающих в многоквартирных домах, в которых проведен капитальный ремонт – 105 чел.

	Управление Программой
	Координацию деятельности исполнителя, соисполнителей и участников Программы осуществляет управляющий Программой –

 Администрация  городского поселения город Давлеканово муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан

I. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:

1) Создание условий для управления многоквартирными домами;

2) оказание финансовой поддержки проведения капитального ремонта многоквартирных домов, собственники помещений в которых самостоятельно выбрали способ управления многоквартирным домом и приняли решение о проведении капитального ремонта.

В рамках реализации Программы будут решаться следующие основные задачи:

1) стимулирование реформирования жилищного и коммунального сектора городского  поселения город Давлеканово муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, создание условий для формирования конкурентной среды в сфере управления, содержания и ремонта многоквартирных домов;

2) содействие формированию эффективных механизмов управления многоквартирными домами и самоорганизации собственников жилья в многоквартирных домах.
3) повышение энергоэффективности многоквартирных домов;

4) обеспечение приоритета комплексности при проведении капитальных ремонтов;

5) обеспечение реальной возможности самостоятельного выбора собственниками помещений в многоквартирных домах перечней работ по капитальному ремонту многоквартирных домов.

II. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

И ОБЪЕМЫ ДОЛЕВОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ

Программа реализуется в 2015 году.

Финансовые средства для проведения капитального ремонта многоквартирных домов формируются за счет средств бюджета городского  поселения город  Давлеканово муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

Общий объем бюджетного финансирования на реализацию Программы составляет – 3 588 118 рублей, в том числе за счет средств:

- бюджета городского поселения город Давлеканово муниципального района  Давлекановский район Республики Башкортостан – 3 588 118 руб.

III. ВИДЫ РАБОТ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ДАВЛЕКАНОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ДАВЛЕКАНОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Средства бюджета городского поселения город Давлеканово могут использоваться на проведение следующих видов работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме:

1) ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

2) ремонт или замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, при необходимости ремонт лифтовых шахт;

3) ремонт крыш;

4) ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;

5) утепление и ремонт фасадов;

6) установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газ); за исключением случаев, если соответствующий многоквартирный дом оснащен такими приборами учета и узлами управления;

7) ремонт фундаментов многоквартирных домов.
IV. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА СРЕДСТВ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Объем финансирования проведения капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств бюджета городского поселения город Давлеканово определен исходя из проектно-сметных документаций на капитальный ремонт многоквартирных домов, представленных в составе заявки на участие в муниципальной адресной программе по проведению капитального ремонта на 2015 год.
V. КРИТЕРИИ ОТБОРА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В ПРОГРАММУ

В соответствии с Законом финансовая поддержка на проведение капитального ремонта из бюджета городского  поселения город Давлеканово муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан предоставляется при выполнении условий:

1) собственниками помещений реализован выбранный ими на общем собрании способ управления многоквартирным домом товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо управление управляющей организацией;

2) общим собранием членов товариществ собственников жилья либо общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, принято решение об участии в Программе.

Включение многоквартирных домов в Программу осуществляется в соответствии с Республиканской программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, утвержденной Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27 декабря 2013 года № 634.
 VI. АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРОГРАММУ

Адресный перечень многоквартирных домов, включенных в Программу, указан в приложении № 1 к настоящей Программе.
VII. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Проведение капитального ремонта многоквартирных домов осуществляется в соответствии с требованиями жилищного законодательства Российской Федерации и законодательства о градостроительной деятельности с использованием средств финансовой поддержки в соответствии с настоящей Программой.

Средства, предусмотренные в бюджете городского  поселения город Давлеканово муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на финансирование капитального ремонта многоквартирных домов, используются органом местного самоуправления на финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ, Жилищным кодексом Российской Федерации и Программой.

Подрядные организации привлекаются для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома в соответствии  с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ.
VIII. ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Планируемые показатели выполнения Программы указываются в натуральных и относительных показателях и  представлены в таблице 2 и в приложении № 2 к настоящей Программе.

Таблица 2.

Планируемые показатели выполнения Программы в городском  поселении город Давлеканово муниципального района Давлекановский  район

Республики Башкортостан

	Показатели выполнения программы
	Достигается в результате выполнения программы

	Единицы измерения
	Значение показателя

	1. Многоквартирные дома, в которых проведен капитальный ремонт:

1.1. количество многоквартирных домов
	ед.
	5

	1.2. общая площадь многоквартирных домов
	кв. м
	6290,2

	1.3. в том числе общая площадь жилых помещений, находящихся в собственности граждан
	кв. м
	4185,8

	2. Количество граждан, проживающих в многоквартирных домах, в которых проведен капитальный ремонт
	чел.
	105

	3. Доля многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт:

3.1. от общего числа многоквартирных домов, включенных в Программу
	%
	100

	3.2. от общего числа многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту на дату принятия Программы
	%
	55,8

	4. Доля многоквартирных домов, в которых проведены все запланированные виды работ, от общего числа многоквартирных домов, включенных в Программу
	%
	100

	5. Доля многоквартирных домов, в которых установлены приборы учета потребления коммунальных ресурсов и (или) узлы управления
	%
	100

	6. Доля многоквартирных домов, в которых проведен комплексный капитальный ремонт согласно установленному Законом перечню работ по капитальному ремонту, от общего числа многоквартирных домов, включенных в Программу
	%
	0

	7. Объем финансирования проведения капитального ремонта,

    7.1. всего
	руб.
	3 588 118

	7.2. за счет средств  бюджета городского  поселения город Давлеканово муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, предусмотренных на финансирование Программы
	руб.
	3 588 118

	8. Средняя стоимость проведения капитального ремонта
	руб./ кв.м
	857

IХ. РЕЕСТР МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, УЧАСТВУЮЩИХ В ПРОГРАММЕ

Реестр многоквартирных домов, участвующих в Программе, указан в приложении № 3 к Программе.

Х. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ, КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ И ПОРЯДОК ОТЧЕТНОСТИ

Программа может при необходимости корректироваться.

Общее руководство и управление Программой осуществляет  Администрация городского поселения город Давлеканово муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан.

Контроль за реализацией Программы осуществляет:

-  Администрация городского поселения город Давлеканово муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
XI. ИНФОРМАЦИОННОЕ И МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

 Администрация городского поселения город Давлеканово   муниципального района Давлекановский  район Республики Башкортостан обеспечивает своевременность, доступность и доходчивость информации:

о содержании правовых актов и решений органов местного самоуправления о подготовке, принятии и реализации Программы;

о ходе реализации Программы, текущей деятельности органов местного самоуправления по выполнению Программы;

о системе контроля за расходованием бюджетных средств за выполнением Программы с указанием наименований контролирующих органов, фамилий, имен и отчеств руководителей контролирующих органов, времени их приема, адресов почтовой связи и электронной почты, телефонов и телефаксов контролирующих органов;

о планируемых и фактических итоговых результатах выполнения Программы.

Информацию о подготовке и реализации Программы рекомендуется предоставлять собственникам жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах, участвующих в программе, с использованием всех доступных средств массовой информации, включая:

официальные сайты в сети Интернет органов местного самоуправления;

официальные печатные издания в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан;

печатные издания, имеющие широкое распространение в муниципальном районе  Давлекановский район Республики Башкортостан.

Необходимо организовать работу на постоянной основе справочной службы для разъяснения гражданам целей, условий, критериев и процедур Программы, выяснения любых связанных с нею неясных вопросов по телефону, с использованием письменных и электронных почтовых отправлений. Номера телефонов и телефаксов, почтовый и электронный адреса республиканской и муниципальных справочных служб необходимо периодически сообщать в печатных и электронных средствах массовой информации.

Управляющий делами администрации

городского  поселения город Давлеканово

муниципального района
Давлекановский  район

                                                         Республики Башкортостан

                                               Н.И. Воронова